
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11727
 Del: 16/12/2013
 Esecutivo da: 17/12/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Attivita' per societa' partecipate

OGGETTO: 
AdF S.p.a. Rimborso oneri per rinnovo patto parasociale

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25 luglio 2013, esecutiva a termini di legge, 

sono stati  approvati  il  bilancio annuale di  previsione 2013,  il  bilancio pluriennale 2013-2015,  il  
piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica e il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008.

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del giorno 25 settembre 2013, esecutiva a termini di  
legge, è stato approvato il PEG 2013;

Dato conto che:
- con deliberazione n. 619 del 31/10/2006 è stato, a suo tempo, approvato un Patto Parasociale fra il  

Comune di Firenze e le Camere di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Firenze e di Prato,  
nella loro qualità di soci pubblici di A.d.F. S.p.A., sottoscritto nella stessa data; 

-    che tale  Patto,  che prevedeva una durata di  due anni  decorrenti  dalla  data di  sottoscrizione,  è stato 
dapprima rinnovato per due volte per ulteriori  due anni  ciascuna decorrenti  dalla scadenza (rinnovo 
approvato, per quanto riguarda il Comune di Firenze, con deliberazioni G.C. n. 621 del 14/10/2008 e 
G.C. n. 365 del 26 ottobre 2010) e successivamente rinnovato per un solo anno a partire dal 31 ottobre  
2012 con scrittura sottoscritta il 26 ottobre 2012 (rinnovo approvato, per quanto riguarda il Comune di 
Firenze, con deliberazione G.C. n 387 del 26/10/2012);

Dato conto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 475 del 18 ottobre 2013 è stato approvato il  
rinnovo,  per un ulteriore anno,  del  succitato Patto tra i  soci  pubblici  di  A.d.F.  S.p.A.,  sottoscritto dagli  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11727



aderenti, Comune di Firenze, CCIAA di Firenze e Prato, il 29 ottobre 2013, con decorrenza dal 31 ottobre  
2013;

Dato altresì conto che, ai sensi dell’art. 10 comma 2 del Patto rinnovato “Il socio pubblico che detiene la 
maggioranza  delle  azioni  sindacate  è  sin  da  ora  incaricato  degli  adempimenti  di  pubblicizzazione  del  
presente patto ai sensi delle disposizioni del Testo Unico in Materia di Intermediazione Finanziaria e del  
Regolamento Consob di attuazione. Gli oneri relativi saranno ripartiti fra i soci pubblici in proporzione alla  
quota di azioni sindacate”;

Rilevato  che,  come  risulta  dalla  tabella  contenuta  all’articolo  1  del  Patto  Parasociale  di  cui  trattasi  
sottoscritto  il  29 ottobre 2013,  il  socio pubblico che detiene la maggioranza delle azioni  sindacate  è la  
Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Firenze e che pertanto la medesima è incaricata  
degli  adempimenti  di  pubblicizzazione  previsti  dalla  normativa,  come  specificato  anche  dalla  suddetta 
Deliberazione della Giunta Comunale n 475 del 18 ottobre 2013, anche anticipando le relative spese per  
conto degli altri soci;

Vista  la  nota  del  6  dicembre  2013 con la  quale  la  C.C.I.A.A.  di  Firenze,  in  relazione  a  quanto sopra, 
trasmette la fattura relativa alla pubblicazione dell’estratto del rinnovo del Patto sul quotidiano “Il Sole 24  
Ore” dalla quale emerge una spesa di €  1.849,60 + IVA 22 % per totali € 2.256,51, nonché la ricevuta 
dell’avvenuta presentazione del Patto all’ufficio registro delle imprese di Firenze per il relativo deposito che 
evidenzia oneri per diritti di segreteria e bolli per complessivi € 155,00, e infine la nota del dettaglio spese 
sostenute da cui risultano € 18,15 di spese postali; 

Dato conto che la spesa complessivamente anticipata dalla CCIAA di Firenze ammonta quindi a € 2.429,66 e 
che, in ragione della percentuale di partecipazione del Comune di Firenze al Sindacato azionario (9,60 %)  
così  come  indicata  all’art.  1  comma  2 del  Patto  medesimo,  la  spesa di  competenza di  questo Ente,  da  
rimborsare alla C.C.I.A.A. di Firenze,  risulta essere pari a  € 233,25;

Ritenuto per quanto sopra di:
- sub-impegnare  all’accantonamento  n.  13/6235   del  capitolo  46952,  a  favore  della  Camera  di 

Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Firenze  (cod.  anagrafico  04990),  la  spesa 
complessiva di € 233,25 a titolo di rimborso della quota di competenza del Comune di Firenze 
relativamente alla pubblicazione dell’estratto del rinnovo del Patto in argomento sul quotidiano “Il 
Sole 24 Ore”, ed ai diritti di segreteria e bolli del registro imprese e spese postali;

- liberare la restante somma dell’accantonamento n. 13/6235, pari a € 766,75, alla disponibilità del  
capitolo 46952 del bilancio dell’esercizio 2013; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
 

- di  sub-impegnare  all’accantonamento  n.  13/6235  del  capitolo 46952,  a favore  della  Camera  di 
Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Firenze  (cod.  anagrafico  04990),  la  spesa 
complessiva  di  €  233,25  a  titolo  di  rimborso  oneri  di  pubblicizzazione  del  rinnovo  del  Patto 
Parasociale fra i soci pubblici di A.d.F  S.p.A. specificati in narrativa;

- liberare la restante somma dell’accantonamento n. 13/6235, pari a € 766,75, alla disponibilità del 
capitolo 46952 del bilancio dell’esercizio 2013;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11727



Firenze, lì 16/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Sabrina Giovanna Baccei

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46952 0 13006235 233,25

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11727


